**P**ro voluptariis. ] **CASVS.** Profuturū est ei. i. ad eius cōmodum, non aliās: quia non est indulgendum & c. vt supra de rei vin. l. in fundo. Sed argu. contra supra de iure do. l. cum in fundo. §. di-

C ij

Aug. lib. i. c. 2 ostendit Haloand. perpetrā ab hac lect. de flexisse. j

Corporis ad pecuniā nō fit compensatio.

a] Repudiata paterna hereditate repudianti non queritur. de hoc Bald. cum multis not. aliis. in. l. qui se patris. 9. col. C. vnde lib. Ange. in authen. de nup. §. si verò. colla. 4.

m Condição. indebiti quasi plº debito solutū fit: vt & j. de cōdicit. in deb. l. qui exceptionē. §. si pars. nec ob. in eo. tit. l. ex quibus. quia hīc etiā petitionē habet vir per actio. mādati vel nego. gest. vt. s. tit. j. l. diuortio. §. impendia. & C. de rei vxor. ac. l. j. §. sed nec ob impensas. & facit. j. tit. j. l. si cū dos. & supra de cōdicit. in deb. l. qui inuicē. & de cōpen. l. si ambo. ibi, si quis igitur. n Plerique. iuriscōsulti, cum dicant quod non datur condi. in deb.

o Fecerit. & deteriorē esse nō sinunt: vt. j. de verbo. signi. l. impensæ. p Veluti si nouelletum. id est nouā terrā fecerit: vt. s. de peti. hered. l. vtiliter. Vel, id est terrā præcisam: vt. j. de verb. signi. l. sylua. §. noualis. Vel, id est nouam plantationē vineæ vel oliueti: vt supra de fun. do. l. vir in fundo. Ac-

\* profuturū est.

Tabernæ appellatio quid contineat. b] Nota tamē, expensas nondum factas sed fidas nō posse taxari, singulariter not. Bal. in mar. versic. expensæ. & post eū Inno. in c. cū venissent. de eo. qui mit. in possess.

uortio autem in fi. s. & facit. C. de rei vxo. actio. l. j. s. sed nec. & de rei vindi. l. domum. & supra de peti. here. l. vtilis. & de in rem ver. l. iij. s. sed si mutua. **ADDITIO.** Dic quod in illis iuribus contra ex detractioe vsusfructus potest vtilitas percipi: vt supra titu. j. l. vsusfructu. hic ex detractioe impensarum voluptariarum non, secundum Dy. Item petit ibi quod suum est, ideo sibi restituitur: secundum Bar. hic.

**Q**uod si impensa scilicet voluptaria & facit. s. de rei vin. l. nisi venalem. & l. in fundo. in fi. H.

**N**on voluptaria supra de in rem ver. l. iij. s. sed si mutua. & s. necno illud. contra. Solu. hic speciale inter coniuges: vt C. de rei vxo. act. l. j. s. sed nec. hic tamē fit deductio: vt. s. eo. l. pro voluptariis. Accursius.

**I**n voluptariis. Inhibitam. vnde si velit maritus donare impensas vxori vtilis vel necessarias quas repetere poterat, no valet donatio: vt hic, & supra de dona. inter viru & vxor. l. si is. s. j. & l. sed si vir. s. fina. Fallit tamē quādoque: vt in dictis legib. & in. l. id quod. s. si quis serui. & in duabus legibus seq. H.

**O**mnino & in aedificandis. scilicet de nouo. & dic, & pro id est. & quod subiicit, reponendis, id est reficiendis. Accursius.

**M**odicas. scilicet vsq; ad duos aureos: vt. s. de dolo. l. si oleum. s. fi. & l. sequens. Vel dic verius arbitrio iudicis: vt. s. cōmo. l. in rebus. s. possunt. & de vsusfruct. l. haftenus. & argu. j. de iure delibe. l. j. s. j. aliās dicitur modica, quā non excedit vires dotis: vt in annuo donato à viro vxori: vt supra de dona. inter vir. & vxor. l. ex annuo. in princip. Sed ad id quod dicitur impensam in aedificando modicam nō repeti, est cōtra supra de do. inter vir. & vxor. l. sed si mors. s. fina. quā est contra. Sol. ibi magna. Item quod hic innuit donatum ad reaedificandum repeti, si nō est modicum, est contra supra de do. inter vir. & vxor. l. quod si vir. Sed potest dici quod ibi fuit modica. Vel fortē aliud dicit. l. ista: scilicet quod si vir in res vxoris modicam facit impensam, videatur donare: maxime in dotalibus negotiis: vt hic dicit: & sic cesset repetitio. Sed si est magna impensa, non praesumatur: & ita cōpetit ad repetendum nego. gest. actio. & probatur hoc aperte. s. de dona. inter vir. & vxor. l. vtrum. & j. eo. l. quod dicitur. in fi.

**A**rbitr. id est iudex. sic. C. de postu. l. quisquis.  
**A**lioquin. id est si magna sit impensa, nego. gest. actione repetatur. Vel alioquin, id est si dicamus modicam impensam repeti, iam non intererit inter actionem nego. gest. in qua etiam modica repetuntur: & iudicium dotis, in quo nō repetuntur modica. Sed quo modo posset adaptari iudicium dotis ad impensas: cum illud iudicium contra virum, non autem viro detur? Respond. loquitur de impensa facta ab vxore in re viri. quod non placet vt illa repetatur iudicio dotis. Alij vt R. quod est actio de dote directa & cōtraria, quā contraria hic datur. sed de hac contraria non memini me inuenisse. nec etiam potest dici quod cōpetat ex stipulatu pro expensis. Dic ergo iudicium dotis competere viro pro expensis, id est deductionem ex dote. nam aget vxor iudicio dotis: dicet vir, volo deducere hoc iudicio. dicet vxor, non potes, sed agas nego. gest. Et no. quod quidam dicunt quod hac deductio pro expensa non modica habuit locum tempore huius. l. sed hodie contra: vt, C. de rei vxo. ac. l. j. s. sed nec. Sed Hu. dicit etiam secundum hac tempora non habere locum, sed antiquiori tempore sic. & fa-

Alc. lib. 1. praetermissum in huc locu. pmercales (iquit) res interpretatus est Angelus Politanus esse res simpliciter venales. que sententia vulgo reprobitur, quonia non generaliter venale significat, sed quod praeter suos vsus venale paterfamilias habet, alioquin hic apud iurifconsultu omnes impensa vtilis essent quae in aliqua rem fuissent factae natura sua veditibile. quod non pbo. placet itaq; Baptista Pij sententia. c. anno. poster. 49. Ego Cōtius promercales interpreto veditio. ni destinatas & ia animo a refamiliari separatas.

Iudiciu dotis an viro pro expensis factis in re dotali competat.

X. PAVLVS libro trigesimosexto ad Edictum.

**Q**uod si haec res in quibus impensa facta sunt, promercales fuerint: tales impensa non voluptaria, sed vtilis sunt.

XI. VLPPIANVS libro trigesimosexto ad Sabinum.

**I**n voluptariis autem Aristotelscribit, nec si voluntate mulieris facta sunt, exactione parere. Donationem inter viru & vxorem circa impensas quoq; inhibi tamē verē Sabinus scribit.

**In actione de dote, de impensa modica non curatur. secus in actione nego. gest. Bartolus.**

XII. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

**O**mnino & in aedificandis aedibus, & in reponendis propagandisq; vineis, & in vtilitate mancipiorum modicas impensas non debet arbiter curare: alioquin negotiorum gestorum potius quam de dote iudicium videbitur.

**Qui percipit fructus, debet tributa & collectas soluere. Barto.**

XIII. IDEM libro septimo Breuium.

**N**eque stipendium, neque tributum ob dotalium fun-

dit infra de lib. agno. l. si quis à liberis. s. si mater.

**N**eque stipendium. CASVS. Maritus soluit tributum pro praedio dotali constante matrimonio: eo soluto vult repetere à muliere. Certē non potest: quia istud onus est fructuū. Viuianus.

**N**eque stipendium. Stipendium & tributum idem est: licet ex diuersis causis dicatur: vt infra de verb. signifi. l. ager. s. j. & facit. C. sine censu vel re. l. j. & l. fi. & infra de vsusfruct. l. e. l. quāro. & supra de vsusfruct. l. haftenus. Accursius.

Stipendium & tributum an differat.

XIII. VLPPIANVS libro quinto Regularum.

**I**mpensa necessariae sunt, quibus nō factis dos imminuitur: veluti ageres facere, flumina auertere, aedificia vetera fulcire, itemq; reficere, arbores in locum mortuarū reponere. Vtilis sunt veluti pecora praediis imponere, id est stercoreare. Voluptuosae sunt balinea exstruere.

**Impensa necessariae minuunt dotem, si in dote sunt factae ad perpetuam vtilitatem. secus si causa quarendorum fructuum, vel ad temporalem rei custodia. hoc dicit cū. l. sequen. Bartolus.**

XV. NERATIVS libro secundo Membranarum.

**Q**uod dicitur, impensas quae in res dotalis necessariō factae sunt, dotem deminuere, ita interpretandum est, vt si quid extra tutelam necessariam in res dotalis impensum est, id in ea causa sit. Nam tueri res dotalis vir suo sumptu debet: alioquin tam cibaria dotalibus mancipiis data, & quaeuis modica aedificiorum dotalium

infra de verb. signifi. l. e. l. quāro. & supra de vsusfruct. l. haftenus. Accursius.

**I**mpensa. CASVS. Hae. l. dicit quae sunt necessariae impensa, & de eis ponit exempla: & dicit quae sunt vtilis, & de eis ponit exemplum: & quae voluptaria, & ponit exemplum. Viuianus.

Cōcor. cū princ. huius l. ca. pe. cum glo. fi. extra de eo qui mit. in poss. causa rei feruan. iter reficere.

**I**mpensa. facit infra de verb. signifi. l. impensa. Et not. ex hoc quod hic dicitur, & s. e. l. & in totum. quod necessaria impensa dicitur duobus modis: vt ibi not.

**I**mpensa. id est deperit in totū, vel in partem: vt in. d. l. impensa. vtilis. de his dic vt & supra eo. l. vtilis.

Impensa necessaria duobus modis dicitur.

**B**alinea exstruere. scilicet cū pro illis nullus redditus recipiatur.

**Q**uod dicitur. CASVS. Hae. l. vult determinare illud quod dictum est. s. eo. l. iij. respō. vbi dictū est quod necessariae impensa minuunt dotem, sicut & determinauit in aliqua alia. l. supra eo. quod dicitur. & dicit quod si aliquid impensum est per maritum extra tutelam necessariam rerum dotalium, & non ad perpetuam earum vtilitatem: illa impensa non minuit dotem: puta quia dotalibus mancipiis dedit alimenta, vel fecit adaptari parietem in domo dotali, vt nix non veniret: & fecit aptari agrum dotalis. quamuis enim ista & similia necessaria fiāt, tamē non pertinent ad perpetuam vtilitatem rerum dotalium, ideo dotem non minuunt, & res dotalis earum fructibus dictas impensas reficiunt marito, id est compensantur cum fructibus. nam multo magis videris tu marite percepisse ex his praediis dotalibus, deductis dictis impensis, ex perceptione per te facta fructuum ex praediis dotalibus, quia debent deduci: multo magis dico quā videris in dictas res dotalis impendisse tantum, vt ita repetas expensas praedictas, vel in dotem compenses, & lucreris fructus: quod esse non debet. & vt generaliter dicam, ego non possum tibi definire quae sunt illae expensa quae dotem possunt minuere, sed iudex debet aestimare ex genere expensarum: vt si sunt necessariae, minuunt dotem: aliās non. Item ex magnitudine necessariarū expensarum: quia si sunt modicae, non minuunt dotem: vt supra ea. l. omnino. aliās sic: vt supra. l. iij. respon. & l. quod dicitur. & in primis debet dictus iudex inspicere antequā inspiciat genus vel quantitatem expensarum, vtrum sint factae expensa gratia quarendorum fructuum. & si ideo sunt factae: non audiat maritum repetentem, vel in dotem compensare volentem. Si autem non gratia fructuum quarendorum sunt factae, tunc inspiciat genus & quantitatem. hoc dicit cum. l. sequen. Viuianus.

id demū.

quā quāuis.

**D**eminuere. vt & s. eo. l. quod dicitur. cū concor.  
**E**xtra tutelam. id est perpetuam rei vtilitatem: vt supra eod. l. iij. s. nos generaliter.  
**T**ueri. ad tempus saltem, sicut fructuarius: vt supra de vsusfruct. l. haftenus. & l. sed & si quid. s. j. & possessor quilibet: vt supra ad exhib. l. sed & si hereditas. s. j. & de rei vind. l. si res. & supra commo. l. in rebus. s. possunt.

- a Refectio. scilicet facta vt tutius habitetur.
- b Minuent. quod est factum: vt. s. eo. omnino.
- c Sed ipse res. scilicet dotales.
- d Intelliguntur. scilicet tales impensas.
- e Impendas. id est impendere videaris. aliàs impendisse.
- f Deducto eo. s. quod im-

psum est: vt. s. eo. l. iij. §. nos generaliter. & l. neque stipediū. & s. de pe ti. here. l. si à patre. §. fin. & s. tit. l. fructus. & l. diuortio. §. impendia. & j. de usufru. le. l. quaro.

g Videaris. quia fit cōpensatio cū fructibus. h In vniuersum. quia omnis definitio i iure periculosa est: vt. de reg. iur. l. ois. & s. de vsur. l. mora. cum similibus.

i Ex genere. i. ex causa & qualitate: s. vtrū ad perpetuā reuilitatē, vel ad fructū presētis āni: vt. s. eo. l. iij. §. nō generaliter.

k Et magnitudine. i. quātitate: vt. s. eo. l. omnino. & sic ex his, i. qualitate & quātitate impensarū, potest colligi propositū impēditis, an velit repetere, vel non: vt. j. de aur. & arg. leg. l. Seia. in fi. & s. de dona. inter vi rū & vxor. l. vtrū. & seq. l. continuatur cum ista.

l Ante. Facta erunt. hic accipe, eas vir & c. quod est infra.

m Colendi causa. s. perpetuū per cōsequentiā.

n Percipiendos. fructus presentis anni.

o Conseruandā. diutius. Accursius.

p Facit. i. facere debet.

q Nec vllam. sic ergo ex mente impēditis iudi

catur necessaria, & minuit dotem ipso iure: aliàs non, & cum fructibus cōpensatur: vt. s. l. proxi. in fi. & facit. s. fami. erciscū. l. fundus qui dotis. & not. s. l. proxi. ibi, deducto eo, & c. cum concor.

DE ACTIONE RERVM AMOTARVM.

Quia in soluendis matrimonijs per diuortium fiunt amotiones rerum, ideo de his dicit. vel, quia repetitioni dotis de qua dixit supra de iur. do. opponitur compensatio ob res amotas, vt. C. eo. l. i. ideo de hoc dicit.

Causa altera retentionis est ob res amotas diuortij causa, quæ hodie etiā sublata est, quia sufficit actio rerum amotarū hoc edicto proposita, per quam dominus dominā ve intendit eū qui maritus eam ve quæ vxor fuit sibi dare oportere, quia si non furasse eum eam ve dicit propter pudorē transacti matrimonij, sed amouisse lenitate verbi tristitiā rei mitigante, tamen in veritate furtum est, & dominus hoc iudicio rē suam quasi furi cōdicit, licet cesset actio pœnalis furti & condictio furtiua. Denique alia est condictio rerum furtiuarū, alia rerum amotarum, quamuis liceat cui liberit etiā rerū furtiuarum cōdictionem & rōmōl. C. eo. l. i. rerum amotarum appellare vt. l. pen. C. de ord. cog. l. 4. j. de lib. cau. vt prætor quoque suū heredē quod quasi dominus sit, non expilare dicit sed amouere, furto & expilationi furto alio inuidiā detrahens. l. si seruum. §. Prætor. De acquir. here. vt cōcubinā quoque paulō honestiore verbo dicimus quasi ομνευέτιν quali & vxorem, nō amicam, vt plerāque actiones similiter verbis temperamus in parentes & liberos Solonis more institutōque, vt Plutarchus refert. Cuiā.

Rerum. CASVS. Titia mea vxor existens, amouit mihi quādam res, cogitās à me separari: postea solutum est matrimonium inter me & eam. nunquid possum contra eam agere furti actione: Et dicitur q̄ nō, imō agā actione rerū amo. quāuis enim fecerit mihi furtū, nō tamen obligatur mihi furti. & istud cōtingit propter honorē præteriti matrimonij, quia ergo nō est nata actio furti, vt dictū est: bene potest adhuc nasci si mulier dictas res contrectet solu. matr. Sed si seruus vxoris mee mihi furtū fecerit: certē habebō cōtra vxorē noxalē furti actionē nomine serui, & nō suo. Quid si vxor. mea. fecit furtū ei cui heres sum? Certē furti mihi ff. Infort.

refectio, & agrorū quoque cultura, dotē minuent. Omnia enī hæc in specie necessariarū impensarū sunt. Sed ipsæ res ita præstare intelliguntur, vt nō tā impendas in eas, quā deducto eo minus ex his pcepisse videaris. Quæ autē impendia secundū eā distinctionē ex dote deduci debeant, non tam facillē in vniuersum h̄ definiti, quā per singula ex genere: & magnitudine impendiorum æstimari possunt.

XVI. IDEM libro sexto Membranarum.

ET ante omnia, quæcūque impensæ quarēdorū fructuū causa factæ erūt, quāquā eadē etiā colēdi causa fiāt, ideoq; nō solū ad p̄cipiēdos fructū, sed etiā ad cōseruandā ipsam rē, speciemq; eius, necessariae sint: eas vir ex suo facit, nec vllam habet eo nomine ex dote deductionem.

DE ACTIONE RERVM AMOTARVM.

Licet vxor constāte matrimonio furtū faciat, furti nō tenetur, sed actione rerū amotarū diuortio factō conuenitur: nisi post diuortium contrectauerit. Bart.

I. PAVLVVS libro septimo ad sabinum.

Facit. i. facere debet. Nec vllam. sic ergo ex mente impēditis iudi

obligata est: sed in honorē matrimonij nō agā cōtra eam nisi condictioe furtiua. Et idem est si mihi fecit furtum antequam mihi nuberet. Item quid si non extant res quas mihi amouit constāte matrimonio, causa diuortij, puta quia eas comedit vel aliter consumpsit mulier? Certē nihilominus locū habet hæc actio. Viuiant.

Rerum amotarū iudiciū singulare introductū est aduersus eam quæ vxor fuit: quia nō placuit cū ea furti agere posse: quibusdā existimātibus ne quidē furtū eā facere vt Nerua, Cassio, quia societas vitæ quodāmodo dominā eā faceret: taliis, vt Sabino & Proculo, furtū quidē eā facere, sicuti filia patri faciat: sed furci non esse actionē cōstituto iure. in qua sentētia & Iulian⁹ rectissimē est:

II. GAIVS libro ad Edictum Prætoris titulo de re iudicata.

Am in honorem matrimonij turpis actio aduersus vxorem negatur.

III. PAVLVVS libro septimo ad sabinum.

Et ideo si post diuortium easdem res contrectat, etiā furti tenebitur.

Ex persona alterius inter virū & vxorem datur condictio furtiua. Bartolus.

Item si seruus eius furtum fecerit, furti cū ea agere possumus. Sed & cum vxore furti agere possibile est, si ei cui heredes simus, furtum fecit, vel nobis, antequam nuberet: tamen propter reuerentiā personarum in vtroque casu furtiuam tantū con-

nō: vt. j. de obseq. l. honori. & l. parēs. Sed arg. cōtra. j. eo. l. & ideo. §. j. & l. rerū quidē. Accurs. ADDITIO. Dic quod ibi in l. & ideo. sunt casus speciales secundum Bartol. hīc. ad l. autem rerum quimed. responde vt per Bartol. ibidem.

Am in honorem. Vxorē. amouentē. secus ergo si desit esse vxor cū amouet, vel cū seruus eius amouet, vel ipsa ante cōiugiū vel ipsa postea extraneo cui vir fiat heres: vbi videtur habere locū actio furti, sed fauore matrimonij condict. fur. datur, vt subiicit.

Et ideo. CASVS. huius legis planus est vsque ad. §. si filia. [ST FILIA FAMILIAS.] Filia mea in mea potestate constituta viro suo aliquas res amouit. Certē ego pater teneor marito actioe rerū amo. de peculio filiae meæ. ipsa autem neq; furti, neq; re. amo. tenetur. in casu tamē teneor insolidū: puta si agā cōtra generū meū sol. ma. & repeto ab eo dotē quam ei dedi pro filia mea. ego dico adiūcta filiae persona, i. nomine meo, & filiae meæ, cū mihi & ei sit actio de dote cōmunis: vt. s. tit. ij. l. ij. §. quod si in patris. nā tunc cū agā nomine filiae, teneor eā insolidū defendere in actione rerum amo. & defendēdo satisfare, sed si mortua sit filia, nullo modo teneor nomine filiae: sed teneor meo nomine inquantū locupletior sum factus ex rebus amotis per filiā meā. locupletior autē videor esse factus etsi dolo feci quo minus ad me peruenirēt res amotæ: Itē & si viua est filia, nihilominus teneor meo nomine propter illa quæ ad me peruenerunt. & hoc vsque ad l. contra. Viuiant.

Tenebitur. sicut quilibet extraneus. & hoc ideo, quia ab initio nō fuit nata actio furti: vt. j. de fur. l. ei qui. Itē not. hīc quod causa cessante nō cessat effectus: cū factō diuortio, nisi cōtrectat, non detur actio furti. sic & j. de questio. l. vnus. §. seruus. & j. de decu. l. fina. & facit quod not. j. de vsucap. l. sequitur. §. si rem pignori. & C. de noxa. l. j. & supra de noxali. l. j. & supra de mino. l. verum.

Agere possumus. contra. j. eo. l. si mulier. §. j. Sol. vt ibi. Accur.

Vel nobis. fecit ipsa furtum. H.

In vtroque casu. i. in secūdo & tertio & quarto respō. nō autē in

Rerum amotarū. amoueri dicuntur largē, si celata, delata, cōsumptæ, & cōtractæ sunt dolo, nō errādo: vt. j. eod. l. & ideo. §. itē verū. & j. de acqui. here. l. si seruū quis. §. amouisse. & §. amouere.

Iudicium. i. actio. sic. C. de transact. l. age. Alij aliter dicūt: vt infra. qui non est permis. fa. te. §. præterea. Accursius.

Vxor fuit. alioquin secus: vt. j. eo. l. si cōcubina. in princ. Itē not. que est. j. eo. l. reus quidem. Sed cōtra. C. de fur. l. fina. §. fina. Solu. vt ibi.

Nerua & Cassio. scilicet existimantibus.

Societas vite. s. diuine & humanæ. C. de crim. expi. here. l. aduersus. & C. de fur. quāuis. & s. de ritu nup. l. j. & facit. j. ad munic. l. fin. §. ij. & s. de iudi. l. exigere. & j. de crim. expi. here. l. vxor.

Aliis. subaudi, existimantibus.

Non esse actionē. cōtra. j. de fur. l. si quis vxori. circa princip. sed exponē vt ibi.

Constituto. i. aperto: vt instit. de obliga quæ ex delicto nas. §. hi qui. & j. de fur. l. serui & filij. Sed an condict. fur. teneatur vxor viro, querit Ioā. & nō soluit. sed videtur q̄

Concord. glo. super rubri. extra de iudic. & ibi ponit ad numerum. 12. significationes huius dictionis, iudicium.

Dionysius Halicar. ait id à Romulo fuisse constitutum.

Huc pertinet quæ scribit Plutarchus in præceptis cōnubialib⁹, præcepto. 20.

Quid ius constitutum vide Alc. lib. 7. Parerg. ca. 26.

Vnde & veteribus placuit, vt si quid iurgij inter virum & vxorē intercessisset, id nō apud iudices, sed priuatim inter se ipsimet inuicē locuti dirimerent. Valer. Maxim. lib. 2. cap. 1.

Causa cessante nō cessat effectus.

Definitio in iure periculosa est.

et hec suntque in arando se minando. & nisi so dicendi et amputandi sunt. hec. conclusio. E. de. In indice de re rum amotarum actio.

primo: licet quidam contra etiā ad primum referant: ne obsit. j. eo. l. si mulier. Item quod dicit dari condic. fur. dicunt, i. rerum amotarum: quæ & condicatio appellatur: vt. j. eo. d. l. rerum amotarum. quod non placet: quia illa nō datur constante matrimonio: vt. C. eo. l. ij. quod esset opus in his tribus responsis. Item non datur nisi causa diuortij sit amotum, & diuortium sit fecurum: vt. j. eod. l. rerū amo. Vel cum vxor de vita viri desperasset: vt j. eod. l. si mulier. quæ nō sunt hīc. dicas ergo dari cōdict. furt. & sunt speciales casus. Nec obstat ad id quod notatur in. l. j. in fi. & facit. j. de solut. l. cum quis. §. j. & j. de furt. l. si quis vxori. in princi. & s. de iis qui not. infal. l. seruus. Accu.

**a** Contineri. facit infra eo. l. si concubina. §. j. & infra de acquiren. here. di. l. si seruum. §. amouit se. & §. amouere.

**b** Amouerit. diuortij causa.

**c** Dandam actionem. l. rerum amotarum vel conditionem. nam nō est proprium nomen actionis de peculio: vt. s. de pecu. l. iij. §. cui congruit. Et dic in patrem, i. in quantum ad eū peruenit, vel locupletatum est peculium: vt. s. de pecu. l. iij. §. ex causa. & de condic. furti. l. iij. & j. eod. l. viua quoque. & idē in omni maleficio: vt. j. de vi & vi arma. l. j. §. familia. licet noxaliter ex eis agi consueuerit: vt. s. de iis qui deiecit. e. vel effude. l. j. §. cum seruus. & sic intelligitur supra de condic. fur. l. penul. **ADDITIO.**

Dic quod istud est verū in seruo: sed in filio delinquente cessat actio noxalis, secundum Bartolum hīc.

**d** Displicuit. l. dicit: licet sit verum: vt. j. eo. l. penul. & facit. j. eo. l. cōtra nurum. §. ij. Accursius.

**e** Dari actionem. scilicet rerū amot. vel condic. fur. vt supra de condic. fur. l. ex causa furtiua. & d. l. iij. de pecu. §. ex causa.

**f** Insolidum. videtur ex delicto filia patrem grauari: & sic est cōtra in auth. de nup. §. est quoque. col. iij. & s. de diuor. l. si filia. & s. titu. ij. si filia. Sed ibi in fraudem patris delinquebat filia: hīc in alterius scilicet viri. vel hoc ideo, quia ex persona eius agit: vnde insolidum defendit. Et ita quædam retinendo habemus solida, quæ non agendo. sic supra si cer. pet. l. cum fundus. §. seruus. & de compen. l. si cum filio. & de ædil. edic. l. si seruus. & facit supra de procur. l. seruus. §. æquum. Et not. quod dicit, cum satisfactione, quia nemo, & c. vt. s. de procur. l. non videtur. & supra qui satisfada. cogan. l. si filiusfamilias.

**g** Locupletio sit. dic vt supra prox. §.

**h** Olōve. Peruenit. ad hoc. s. de hered. vel actio. vendi. l. ij. §. nō tantum. & §. fecisse. Accursius.

**i** V iua. Peruenit. ] Dic vt not. supra eodem. l. & ideo. §. penultima.

**C** ontra. ] **CASVS.** Si nurus mea, id est vxor filij mei in mea potestate constituta, amoueat aliquid causa diuortij: ego focer bene possum contra eam agere. [ **QVOTIES.** ] Titia dedit dotem

ditionem competere, nō etiam furti actionem, dicimus.

**Hæc actio datur etiam pro rebus consumptis. Bartolus.**

Item verum est, quod Ofilius ait, etiam eas res quas diuortij tēpore mulier comederit, vēdiderit, donauerit, qualibet ratione consumpserit, rerum amotarum iudicio contineri. **a**

**Filia amouens tenetur insolidū, & pater de peculio: & pater adiuncta filia dotē repetēs, ipsam tenetur defendere insolidū ea viua: sed ea mortua tenetur ad id quod ad eum peruenit. h. d.**

Si filiafamilias res amouerit, **b** Mela, Fulcinius aiunt de peculio dādā actionē: **c** quia displicuit eam furti obligari, vel in ipsam ob res amotas dari **c** actionē. Sed si pater adiuncta filia de dote agat nō aliter ei dandam actionem, quam si filia rerū amotarū iudicio in solidum, **f** & cum satisfactione defendat. Sed mortua filia, in patrē rerum amotarū actionē dari non oportere Proculus ait, nisi quatenus ex ea re pater locupletior sit: **g**

**III. POMPONIVS libro sexto decimo ad sabinum.**

**D** olōve malo fecerit quo minus ad eum peruenit. **h**